6

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2018                                                                                                              № 30
с. Каргасок

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 13.11.2012 № 220 «О порядке распределения иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каргасокского района»
В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 30.03.2016 № 89а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 28.01.2011 №19а»
Администрация Каргасокского района постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Каргасокского района от 13.11.2012 № 220 «О порядке распределения иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях Каргасокского района» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 «Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных общеобразовательных организациях Каргасокского района», изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение № 2 «Показатели основных результатов и эффективности функционирования муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Каргасокский район» по итогам работы за предыдущий год» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение № 3 «Перечень мероприятий, по которым устанавливаются индикаторы по показателям основных результатов и эффективности функционирования ОУ» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования настоящего постановления.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
И.о. Главы Каргасокского района

                А.Ф.Шамраев
Илгина Л.А.
2 22 05
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Каргасокского района

от 16.02.2018 № 30
Приложение № 1
Порядок

распределения иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие
выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в

муниципальных общеобразовательных организациях Каргасокского района
1. Настоящий Порядок регулирует распределение между муниципальными общеобразовательными организациями Каргасокского района (далее - муниципальные общеобразовательные организации) объема иных межбюджетных трансфертов, выделенных муниципальному образованию «Каргасокский район» (далее – трансферт) на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных общеобразовательных организациях.
      2. Размер трансфертов, выделяемых i-ой муниципальной общеобразовательной организации, определяется по следующей формуле:

Vi = Vo x ki, где:

Vi - объем трансферта для i-й муниципальной общеобразовательной организации на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ;

Vo -  общего объема трансферта, выделенный муниципальному образованию «Каргасокский район»  на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ;

ki  - комплексный коэффициент i-й муниципальной общеобразовательной организации.

Комплексный коэффициент i-й муниципальной общеобразовательной организации определяется по показателям основных результатов и эффективности функционирования муниципальных общеобразовательных организаций за предыдущий учебный год
                         n
ki i = (bi * ri) / ∑ (bi * ri),где:
                            i=1

bi – количество баллов по итогам комплексной оценки  в i-й муниципальной общеобразовательной организации;

ri -  среднегодовой численности обучающихся и воспитанников в i-й муниципальной общеобразовательной организации;

n - количество муниципальных общеобразовательных организаций.

Для расчета среднегодовой численности обучающихся и воспитанников применяется среднегодовая численность обучающихся и воспитанников за год, предшествующий текущему финансовому году, в соответствии с формами федерального статистического наблюдения № ОШ-1 "Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования" и, утвержденный Приказом Федеральной службы государственной статистики.

5. Трансферты в муниципальных общеобразовательных организациях распределяются следующим образом:

1) до 3 % объема межбюджетных трансфертов i-й муниципальной общеобразовательной организации на надбавку (доплату) к должностному окладу руководителя, заместителя руководителя за высокие результаты и качество выполняемых работ (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год), влияющих на достижение результатов по основным показателям образовательной и управленческой деятельности, установленных локальными актами Учреждений - муниципальных общеобразовательных организаций;

2) на обеспечение выполнения целевых показателей по плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в сфере образования в Каргасокском районе" в части повышения заработной платы педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций.
Стимулирующие выплаты руководителю общеобразовательной организации устанавливаются учредителем. Порядок установления стимулирующих выплат руководителям общеобразовательных организаций, а также порядок рассмотрения вопросов о стимулировании руководителей общеобразовательных организаций устанавливаются правовыми актами учредителя.

7. Распределение сумм межбюджетных трансфертов между муниципальными общеобразовательными организациями осуществляется на основании приказа Управления образования по решению комиссии по оценке деятельности муниципальных общеобразовательных организаций, положение о которой утверждено приказом Управления образования.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Каргасокского района

от 16.02.2018  № 30
Приложение № 2

Показатели
основных результатов и эффективности функционирования муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Каргасокский район» по итогам работы  за предыдущий учебный год
	Наименование показателя
	Весовое значение показателя

	I группа: показатели результатов образовательной деятельности:

	1. Результаты обучения (по результатам оценочных процедур качества образования): показавших в ходе проведения региональных мониторинговых исследований качества общеобразовательной подготовки, оценки сформированности метапредметных умений обучающихся результаты, превышающие средние значения по муниципальному образованию Томской области
	6

	2.Доля выпускников 11-х классов, получивших медали "За особые успехи в учении", "За особые достижения в учении".
	6

	3. Доля обучающихся, ставших победителями, призерами, лауреатами, дипломантами международных, всероссийских и региональных очных олимпиад, конкурсов, выставок, конференций, соревнований, состязаний и иных мероприятий по одному (или нескольким) из направлений научно-исследовательской деятельности, научно-технического, художественного творчества, физической культуры и спорта за период обучения
	7

	4. Доля детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных общеобразовательных организациях
	5

	Всего по I группе показателей:

	24 балла

	II группа: Показатели эффективности условий образовательной деятельности:

	5.Доля детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам в условиях инклюзии
	6

	6.Доля старшеклассников, обучающихся в 10 - 11-х классах по общеобразовательным программам профильного обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий
	6

	7.Доля обучающихся, охваченных дополнительными общеобразовательными программами в общеобразовательной организации
	5

	8.Доля обучающихся, охваченных горячим питанием
	3

	9.Количество обучающихся, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в сравнении с предыдущим периодом
	3

	10.Количество преступлений и административных правонарушений, совершенных обучающимися муниципальной общеобразовательной организации, в сравнении с предыдущим периодом
	3

	11.Доля фонда оплаты труда педагогических работников в общем фонде оплаты труда муниципальной общеобразовательной организации
	4

	12.Доля педагогических работников в возрасте до 35 лет
	6

	Всего по II группе показателей:
	36 баллов

	III группа показателей: показатели эффективности условий образовательной деятельности:

	13.Доля педагогических работников, принявших участие в профессиональных (творческих) конкурсах муниципального, регионального и федерального уровней
	5 баллов

	14.Доля педагогических работников, имеющих первую и высшую квалификационную категорию
	9 баллов

	15.Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, охваченных коррекционно-развивающими и компенсирующими занятиями, логопедической помощью
	        7 балла

	16.Доля выполненных организацией показателей, отвечающих за обучение школьников в современных условиях
	5 баллов

	17.Соответствие требованиям к структуре официального сайта образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации, утверждённым Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нём информации»
	9 балла

	18.Количество обучающихся, охваченных электронным обучением и дистанционными образовательными технологиями
	5 балла

	Всего по III группе показателей:
	40,0 баллов

	100,0 баллов

1. Оценка деятельности для предоставления трансфертов муниципальной общеобразовательной организации производится по каждому из показателей отдельно на основе регионального и муниципального мониторингов.
2. По каждому из 18 показателей проводится ранжирование.  При этом муниципальной общеобразовательной организации, имеющей по данному показателю наилучший результат, присваивается 20 баллов,  муниципальной общеобразовательной организации, имеющей последний результат – 1 балл. Муниципальные общеобразовательные организации, имеющей по данному показателю одинаковый результат, получают одинаковый балл, при этом следующий балл пропускается. Муниципальной общеобразовательной организации, имеющей по данному показателю следующий результат, присваивается балл через 1.
3. Оценка деятельности каждой муниципальной общеобразовательной организации:

а) находится в прямой зависимости от значений показателей 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, т.е. чем выше значения показателя, тем больше баллов выставляется муниципальной общеобразовательной организации;

б) находится в обратной зависимости от  значений показателей 4, 9, 10, т.е. чем ниже значения показателя, тем больше баллов выставляется муниципальной общеобразовательной организации;

в) при отсутствии результатов деятельности по показателям 1-3, 5-8, 12, 13, 14, 18 - «нулевая»;

г) при наличии нулевой доли по показателю 4- максимальная;

д) по показателям 9, 10 осуществляется при наличии положительной динамики;

4. Полученные ранги умножаются на соответствующие весовые значения показателей по каждому из показателей.

5. Производится суммирование полученных значений по каждому ОУ.

6. После соответствующих расчётов заполняется сводная таблица «Оценка результатов и качества деятельности муниципальной общеобразовательной организации.

7. Распределение трансфертов между муниципальными общеобразовательными организациями производится по следующим критериям:
- среднегодовой численности обучающихся и воспитанников применяется среднегодовая численность обучающихся и воспитанников за год, предшествующий текущему финансовому году, в соответствии с формами федерального статистического наблюдения № ОШ-1 "Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования" и, утвержденный Приказом Федеральной службы государственной статистики;
- рейтингу муниципальных общеобразовательных организаций по достижению основных результатов и эффективности функционирования муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Каргасокский район» по итогам работы  за предыдущий учебный год.